
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  104  DEL  17/12/2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 56 DEL 20/09/2018 AVENTE AD OGGETTO 
"LAVORI DI TAGLIO PIANTE LUNGO LE SPONDE DEL TORRENTE ROVASENDA E 
DEL TORRENTE MARCHIAZZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI SAN GIACOMO 
V.SE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA M.B.G. DI MASONI BOTTONEGIULIANO 
- CIG Z6424D0B98      

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 56 del 20.09.2018, ad oggetto “Lavori di 
taglio piante lungo le sponde del torrente Rovasenda e del torrente Marchiazza nel 
territorio comunale di San Giacomo V.se. Affidamento diretto alla ditta M.B.G. di Masoni 
Bottone Giuliano – CIG: Z6424D0B98”;            
 
Rilevata una lacuna nel tenore letterale della richiamata determinazione n. 56/2018, con 
specifico riferimento alla parte narrativa ed a quella dispositiva della stessa, ove è assente il 
riferimento all’approvazione della documentazione predisposta dall’ufficio tecnico comunale;  
 
Ritenuto doveroso intervenire in merito, anche e soprattutto allo scopo di rendere il dato 
letterale della determinazione n. 56/2018 esattamente conforme al dato normativo, 
introducendo i sottostanti periodi: 
 

- Nella parte narrativa, a latere di “VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  Codice dei 
Contratti Pubblici” il seguente => “VISTA la documentazione predisposta dall’ufficio 
tecnico comunale, che deve intendersi qui richiamata quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione”; 
 

- Nella parte dispositiva, a latere di “Di avviare il procedimento per l’affidamento diretto 
dei lavori di cui trattasi … ” il seguente => “Di approvare la documentazione 
predisposta dall’ufficio tecnico comunale, che deve intendersi qui richiamata quale 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione ”; 

 
Evidenziata la necessità di fare ricorso al proprio potere di riesame;  
 
Dato atto che: 
 

- il potere di riesame, tipologicamente inquadrabile quale species del genus, 
“amministrazione attiva”, costituisce lo strumento che consente alla P.A. di adottare gli 
atti che consentano una cura ottimale degli interessi pubblici al variare degli elementi di 
diritto e di fatto all’interno del quale quella stessa PA è chiamata ad agire ; 

- il potere di riesame  può configurarsi, a seconda dei casi, sottoforma di esercizio della 
potestà di conferma o, viceversa, quale esercizio della potestà di ritiro ; 

 
Considerato che, secondo una consolidata giurisprudenza amministrativa (v. ex multis, C.d.S. 
– Sez. IV, 6456/2006 o, più di recente, TAR Puglia 467/2017): 
 

- non è precluso all’amministrazione procedente, con proprio atto successivo, purchè 
adeguatamente motivato con riferimento ad uno specifico e concreto interesse 
pubblico, intervenire sugli atti precedentemente assunti; 

- il potere di riesame, quale species del genus del potere di autotutela, si fonda sul 
principio di cui all’art. 97Cost., che impone alla P.A. ad adottare atti che siano il più 
possibile rispondenti ai fini da conseguire; 

 
Precisato che: 
 

- l’istituto della rettifica consiste nella eliminazione di errori ostativi o di errori materiali in 
cui l’amministrazione sia incappata, di natura non invalidante ma che diano luogo a 
mere irregolarità; 

- il provvedimento di rettifica è espressione di una funzione amministrativa di contenuto 
identico, seppure di segno opposto, a quella esplicata in precedenza; 



- solo in presenza di elementi invalidanti l’atto, potrà utilizzarsi lo strumento 
dell’annullamento mentre, diversamente, troverà applicazione l’istituto della rettifica ; 

 
Considerato che: 
 

- ci si trova in presenza di errore ostativo e/o materiale in senso tecnico-giuridico, 
quando il medesimo sia il frutto di una svista che determini una discrasia tra 
manifestazione della volontà esternata nell’atto e volontà sostanziale dell’autorità 
emanante; 

- l’errore sanabile con la rettifica deve essere obiettivamente rilevabile dall’atto 
medesimo e riconoscibile come errore palese secondo un criterio di normalità ; 

 
Atteso, che nella fattispecie oggetto del presente atto sono chiaramente rinvenibili i 
presupposti applicativi della rettifica;  
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Visti: 
 

- Lo Statuto Comunale;   
- Il vigente regolamento di contabilità;  
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- Il bilancio di previsione 2020 – 2022 ; 
- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ;  
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  
 

2. Di precisare che l’Ente intestato è risultato essere destinatario di un contributo della 
Regione Piemonte erogato con D.D. 4276 del 18.12.2017, ad oggetto “L.R. 54/75 
interventi di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di competenza regionale – 
Programma annualità 2017 - 2019”; 
 

3. Di dare atto che l’amministrazione comunale ha individuato l’area sulla quale effettuare 
l’intervento di manutenzione idraulica ed ha successivamente affidato i lavori in 
discorso alla ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano con propria precedente 
determinazione n. 56/2018; 
 

4. Di dare atto che occorre provvedere alla produzione dei documenti strumentali 
all’erogazione del saldo del contributo regionale erogato con D.D. 4276/2017; 
 

5. Di rilevare una lacuna nel tenore letterale della richiamata determinazione n. 56/2018, 
con specifico riferimento alla parte narrativa ed a quella dispositiva della stessa, ove è 
assente il riferimento all’approvazione della documentazione predisposta dal tecnico 
comunale;  
 

6. Di evidenziare la necessità di ricorrere all’esercizio del proprio potere di autotutela 
sottoforma di potere di rettifica; 
 



7. Di intervenire in merito, anche e soprattutto allo scopo di rendere il dato letterale della 
determinazione n. 56/2018 esattamente conforme al dato normativo, introducendo i 
sottostanti periodi: 

 
- Nella parte narrativa, a latere di “VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  Codice dei 

Contratti Pubblici” il seguente => “VISTA la documentazione predisposta dall’ufficio 
tecnico comunale, che deve intendersi qui richiamata quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione”; 

-  
- Nella parte dispositiva, a latere di “Di avviare il procedimento per l’affidamento diretto 

dei lavori di cui trattasi … ” il seguente => “Di approvare la documentazione 
predisposta dall’ufficio tecnico comunale, che deve intendersi qui richiamata quale 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione”; 

 
8. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

9. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario; 
 

10. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del 
Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 
120, co. 2-bis,  D.Lgs. 104/2010; 
 

11. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per 
il tramite del Segretario Comunale; 
 

12. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  

 
 
                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 17/12/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
24/12/2020 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 24/12/2020 

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


